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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 568/2020/AFEPAR/M]J

Brasilia, 16 de margo de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS
Primeira Secretaria

Cémara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacio Parlamentar n® 10/2020, de autoria do Deputado Federal Ivan
Valente (PSOL/SP).

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 1015

Senhora Primeira Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagio Parlamentar
(RIC) n° 10/2020, de autoria do Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP) para encaminhar a Vossa
Exceléncia informagdes "relativas a missdo do governo brasileiro a India em janeiro de 2020 e
informagdes sobre reunides com representantes da industria de defesa”, nos termos da
documentagao anexa.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

SERGIO MORO
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica

Documento assinado eletronicamente por SERGIO MORO, Ministro de Estado da Justica e
Seguranga Publica, em 16/03/2020, as 18:36, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n2
8.539/2015.
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z[®m] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
_:' codigo verificador 11249251 e o cédigo CRC 9FE3DB6D
: O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

F??- Hﬁ sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
[=]pes i ¥ Seguranca Publica.

ANEXOS

INFORMACAO N° 3/2020/ASINT (11015993);

OFICIO N° 1557/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ (11068773);
Informagéo n° 9/2020/Cint/CGISP-DPSP/DPSP/SENASP (11048132);
Despacho n°® 856/2020/SE/MJ (11051927);

OFICIO N° 124/2020/SAA/SE/MJ (11023995).
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000021/2020-91 SEIn211249251
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br
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AR 1

11015993 08027.000021/2020-91

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Assessoria Especial Internacional
Assessoria Especial Internacional

INFORMAGAO N2 3/2020/ASINT

Processo: 08027.000021/2020-91

Interessado: P.I.V.

1. Refiro-me ao Oficio 179/2020/AFEPAR/MJ (10952555), que encaminha o Requerimento de
Informac3o Parlamentar (RIC) n. 10/2020, de autoria do Deputado Federal Paulo Ivan Valente (PSOL/SP),
apresentado no Plendrio da Cadmara dos Deputados em 29 de janeiro Ultimo, assim ementado: "Requer
ao Ministro Chefe do Ministério da Justica, Sr. Sérgio Moro, informacdes relativas a missdGo do governo
brasileiro & India em janeiro de 2020 e informacées sobre reunides com representantes da industria de
defesa".

2. Nesse sentido, em resposta as questdes levantadas pelo Parlamentar, informo que o Sr.
Ministro ndo participou da referida missdo oficial, impossibilitando que quase a totalidade das perguntas
sejam respondidas por esta Assessoria Especial Internacional.

3. Assim, no que tange a pergunta 09 ("Foram adotadas decisdes ou ainda assinados
termos, acordos, protocolos ou outros instrumentos congéneres? Quais sdo os temas relacionados a
esses instrumentos? Favor providenciar cépias das mesmas"), informo que foi assinado "Acordo entre o
Republica Federativa do Brasil e a Republica da India sobre Assisténcia Juridica Mdtua em Matéria Penal",
negociado pelo Departamento de Recuperacdo de Ativos e Cooperacdo Juridica Internacional deste MJSP
e assinado pelo Ministro das RelacGes Exteriores, Ernesto Araujo, durante a referida missdo. O Acordo em
tela  encontra-se  neste link  https://concordia.itamaraty.gov.br/detalhamento-acordo/123747
tipoPesquisa=2&TipoAcordo=Bl &IdEnvolvido=145

4. Esta Assessoria permanece a disposicao para o que se fizer necessario.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Georgia Renata Sanchez Diogo, Chefe da Assessoria
{7 ] | Especial Internacional, em 17/02/2020, as 18:47, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n?
18.539/2015.

S

&s5xm:w %
% elptrbaica




17/03/2020 SEI/MJ - 11015993 - Informagéo

Referéncia: Processo n2 08027.000021/2020-91 SEIn2 11015993
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11068773 08027.000021/2020-91

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Segurancga Publica

OFICIO N2 1557/2020/GAB-SENASP/SENASP/M!

Brasilia, 21 de fevereiro de 2020.

Ao Senhor
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Resposta | Requerimento de Informag¢do Parlamentar (RIC) n2 10/2020.
Senhor Chefe,

1. Reporto-me ao Oficio n? 181/2020/AFEPAR/MJ (10952967), por meio do qual
essa Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminha, para conhecimento e
manifestacdo desta Senasp, o Requerimento de Informacgdo Parlamentar (RIC) n2 10/2020 (10881339), de
autoria do Deputado Federal Paulo Ivan Valente (PSOL/SP), que "Requer ao Ministro Chefe do Ministério
da Justica, Sr. Sérgio Moro, informagdes relativas & missdo do governo brasileiro & India em janeiro de
2020 e informacgbes sobre reunides com representantes da industria de defesa".

2L Em resposta, remeto a Informagdo n2 9/2020/CInt/CGISP-DPSP/DPSP/SENASP
(11048132), elaborada pela Diretoria de Politicas de Seguranca Publica desta Secretaria Nacional de
Seguranca Publica.

Atenciosamente,

RENATO IVO FERNANDES DE CASTRO
Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Seguranca Publica

ocumento assinado eletronicamente por Renato Ivo Fernandes de Castro, Chefe de Gabinete da
ecretaria Nacional de Seguranga Publica, em 21/02/2020, as 18:27, conforme o0 § 12 do art. 62 e
rt. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

4 codigo verificador 11068773 e o cédigo CRC 1AE4EECS
O trdmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
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Ministério da Justica e Seguranca Publica, , Brasilia/DF, CEP
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11048132 08027.000021/2020-91

Ministério da Justica e Segurancga Publica
Secretaria Nacional de Segurancga Publica
Coordenacdo Geral de Politicas para Instituicdes de Segurancga Publica

INFORMAGAOQ N2 9/2020/CInt/CGISP-DPSP/DPSP/SENASP

Processo: 08027.000021/2020-91
Interessado: Gahinete da Secretaria Nacional de Seguranga Publica

Assunto: Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n2 10/2020.

Senhor Coordenador,

1. Esta Informacdo responde ao Despacho n? 177/2020/DPSP/SENASP/MJ (11040341), que
encaminha o Oficio n2 181/2020/AFEPAR/MJ (10952967), por meio do qual a Assessoria Especial de
Assuntos Federativos e Parlamentares remete, para conhecimento e manifestacdo desta Senasp, o
Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n2 10/2020 (10881339), de autoria do Deputado Federal
Paulo lvan Valente (PSOL/SP), que "Requer ao Ministro Chefe do Ministério da Justi¢a, Sr. Sérgio Moro,
informagées relativas & missdo do governo brasileiro & India em janeiro de 2020 e informagdes sobre
reunibes com representantes da industria de defesa".

2. A Assessoria informa que as questdes levantadas pelo Parlamentar sdo as descritas no
referido expediente, outrossim solicita especial atengdo desta Secretaria Nacional de Seguranga Publica
para os itens de nimeros 12 e 13, a seguir reproduzidos:

(...)

12. Para Salésio Nuhs, Presidente da Taurus, que acompanha a comitiva do Governo
brasileiro na India, ninguém vai ser “maluco” de investir no Brasil se for mantida a atual
carga tributdria sobre os armamentos, que sequndo o empresdrio, é de cerca de 70%.
Existe algum estudo ou acdo em andamento para que esta aliquota seja reajustada?

13.0 Deputado Federal Eduardo Bolsonaro (PSL/SP), que compde a comitiva brasileira na
india, declarou que hoje, o “armamento é privilégio para elites”1 . Para além do debate
tributdrio jd destacado na pergunta anterior, hd algum estudo em andamento que tenha
como propésito, facilitar o acesso e desburocratizar o acesso a armamentos no Brasil?
Como o presente ministério estd engajado em iniciativas que tenham como objetivo a
facilitagéo e barateamento na aquisicdo de armas no pais?

3. Em relacdo aos questionamentos, esta Coordenacgdo Geral de Politicas para Instituicdes de
Seguranca Publica informa que ndo possui nenhum estudo nem possui conhecimento de acdo em
andamento que permita subsidiar as respostas.

A consideracdo superior.
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17/03/2020
ANDRE MAURICIO PENHA BRASIL
Servidor Mobilizado
CINT/CGISP/DPSP
Ciente, encaminhe-se ao Coordenador-Geral de Politicas para as Instituicées de Seguranca
Publica

FLAVIA DOS SANTOS MARCELINO
Coordenadora de Politicas de Integra¢Go - Substituta
CINT/CGISP/DPSP

De acordo.
Encaminhe-se ao Diretor de Politicas de Seguranca Publica.

JAHIR LOBO RODRIGUES

Coordenador-Geral de Politicas para as Instituigdes de Sequranga Publica
CGISP/DPSP

Documento assinado eletronicamente por ANDRE MAURICIO PENHA BRASIL, Servidor(a)
Mobilizado(a) da Secretaria Nacional de Seguranca Publica, em 19/02/2020, as 09:57, conforme o §

12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA DOS SANTOS MARCELINO, Coordenador(a) de
Politicas de Integragio - Substituto(a), em 19/02/2020, as 09:57, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10

do Decreto n2 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por JAHIR LOBO RODRIGUES, Coordenador(a)-Geral de
et | Politicas para as Institui¢cdes de Seguranga Publica, em 19/02/2020, as 11:01, conforme o § 12 do
- aletrbnica art. 62 e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

iriz[m] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

. i-.I-g"J- codigo verificador 11048132 e o codigo CRC CBD1B341
e O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

% sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
Seguranca Publica.
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Referéncia: Processo n? 08027.000021/2020-91 SEIn211048132
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11051927 08027.000021/2020-91

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria-Executiva

Despacho n2 856/2020/SE/MJ

Destino: AFEPAR
Assunto: Acesso a Informagdo: Requerimento Parlamentar de Informac3o
Interessado(a): Ministério da Justica e Seguranca Publica

1. Refiro-me ao OFICIO N¢ 182/2020/AFEPAR/MJ (SEI: 10953229), por meio do qual essa
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminha o Requerimento de Informacgao
Parlamentar - RIC n2 10/2020, de autoria do Deputado Federal lvan Valente - PSOL/SP, no qual solicita
manifesta¢do no tocante a registros de entrada e saida nesta Pasta.

2. Em resposta, encaminho o OFICIO N2 124/2020/SAA/SE/MJ (SEl: 11023995) da
Subsecretaria de Administragdo com as informac&es solicitadas.

EDUARDO BENEVIDES BOMFIM
Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva

ﬁgg | Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BENEVIDES BOMFIM, Chefe de Gabinete da
awmwm { Secretaria-Executiva, em 19/02/2020, as 17:10, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n®
Lelevenica 8.539/2015.

g= O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
rH 5|stemas/protoco|o e tem validade de prova de registro de protocolo ho Ministério da Justica e

Referéncia: Processo n2 08027.000021/2020-91 SEIn2 11051927
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11023995 08027.000021/2020-91

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria-Executiva
Subsecretaria de Administragdo

OFICIO N2 124/2020/SAA/SE/M)

Brasilia, 18 de fevereiro de 2020.

Ao Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva

Assunto: Acesso a Informagado: Requerimento Parlamentar de Informagao.

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Cumprimentando-o, faco referéncia ao Despacho n2 708/2020/SE/MJ (10977115), por meio do qual se
remete o OFICIO N2 182/2020/AFEPAR/MJ (10953229), em que a Assessoria Especial de Assuntos Federativos e
Parlamentares encaminha o Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n2 10/2020, de autoria do Deputado Federal
Ivan Valente - PSOL/SP, no qual solicita manifestagdo no tocante a registros de entradas e saidas de representantes de
industrias da defesa (nacionais e estrangeiros), no periodo compreendido entre 1° de agosto de 2019 e os dias atuais.

2; Nesse sentido, subsidiado pela Coordenacdo-Geral de Gestdo Documental e Servicos Gerais, por
meio do Despacho n2 35/2020/NSI/CGDS/SAA/SE/MJ (11002922), em apoio a construcido da resposta final ao presente
Requerimento Parlamentar de Informagdo, quanto aos itens 17 e 19, comunico que, embora os visitantes se
identifiquem nas portarias e que se faca o devido registro no Sistema de Controle de Acesso - SCA,
o preenchimento do campo "Empresa/Orgdo/Instituicdo" ndo é obrigatdrio. Dessa forma, ndo é possivel gerar relatérios
no banco de dados do sistema a partir dessa informacgao.

3. Quanto ao item 18, em consulta ao SCA foram identificados os seguintes registros:
RAFAEL MENDES DE HUGO DE PAULA MISAEL ANTONIO DE
QUEIROZ FRANCO GIAFFONE v/ \ RTINS SOUSA
Data Entrada {Saida |Data Entrada {[Saida |Data Entrada {Saida |Data Entrada |Saida

26/09/2019/09:49:51 {12:11:42 25/10/2019/09:24:18 01/10/2019{13:05:21 | 13:58:1725/10/2019/11:00:25 [12:56:52

06/11/2019{09:44:25 | 11:13:48:30/10/2019{14:39:45116:22:04/02/10/2019{14:09:23 {14:36:09

28/11/2019] 08:00:30/09:42:54 14/10/2019/13:08:09 {13:45:51

30/12/2019{15:18:39 {16:12:09 15/10/2019; 13:07:17{13:40:24

31/12/2019] 10:54:41{11:11:52 10/12/2019; 13:12:34{ 13:51:16
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28/01/2020{10:07:09 {11:59:35 - - 13/12/2019{13:20:46 | 13:52:35

L - - - - - 16/12/2019/13:02:18 |13:30:49 -

- - - 02/01/2020/13:13:19 |13:42:32

4, Ressalta-se, ainda, que o referido sistema registra as entradas efetuadas pelas portarias
principais do Anexo | e ll, pela portaria situada na via N2 do Anexo |l e entrada lateral do Edificio Sede.
5.

Por fim, coloco a disposicdo a CGDS pelo telefone 2025-3040 para os esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por ROGERIO XAVIER ROCHA, Subsecretario(a) de Administracdo, em
» 18/02/2020, as 18:00, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

b A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo
L g verificador 11023995 e o cédigo CRC BDD1F5C6

, _: O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e
Ofh ;_j tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e Seguranca Publica.

S

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000021/2020-91 SEI n2 11023995
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 32 Andar, Sala 300-B - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025- 3117 / 3134 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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